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Oficio n° 144/GAB/PROC Lapa, 03 de Outubro de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 082/2014, que dispoe
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar referente inclusdo na LOA 2014.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

. Y q a
AUl
Leila Aubrift Klen
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa

Protocolo 0000001644 /2014 07/10/2014
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Exmo. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 082, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, referente inclusdo na LOA 2014.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
2.780,80 (Dois Mil, Setecentos e Oitenta Reais e Oitenta Centavos), dentro da

seguinte dotagao orgamentaria:
10 — Secretaria de Inclus@o e Ag¢ao Social
10.05 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.243.0033.6.048 — Programa PSE — Piso de Alta Complexidade |

279: 3.3.90.30.00.00.1853—-Material de ConSUMO........ccumiianieiiiiiiiiiinn R$ 2.780,80
TOTAL.......o.ooosissisisisiissinssssssossnssarsasasasiasamnsasiisssissssasossessossnmths sessananasnrensnens R$ 2.780,80

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso:

O Excesso de Arrecadacao da fonte 853 conta do BB n® 21.024-2......... R$ 2.780,00
TOTAL...oueeeeersrsnresssasenseressesssssntassessssssssaaessssssasnansssansnssnnses casssssssassasscasvanas R$ 2.780,80

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Outubro de 2014.

:A;&a@mﬁ
Leila Aubrift Klenk.

Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA



PREFEITURA MUNICIPAL DA LAFA | 'F’.i"'H&'aN;i“ﬁ

T | E FEIT CNPJ - 76.020.452/0001-05 _
[ nr PRACA MIRAZINHA BRAGA 87 - CENTRD, .4
| VU IJC]PFL D A CEP 83750-000 - (41) 3547-8000 '

www.lapa.pr.gov.or

/f.'&‘\;!
.
I

3

-
i_

|

T,

S o

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 082, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizag@o para abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.780,80 (Dois Mil, Setecentos e
Oitenta Reais e Oitenta Centavos) na LOA 2014.

Justifica-se tal solicitagdo, devido o reordenamento dos servigos e o
repasse mensal do Governo Federal para o ano de 2014, ou seja, que era de R$
1.630,20/més passou a ser R$ 5.000,00/més, a partir de maio/2014.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serao
efetivados por Excesso de Arrecadacao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada andlise e ciente do intuito de
cooperacao, aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Outubro de 2014.

A_AfQ-lLW Lt
Lella Aubrift Kfen;f

Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N°082/2014

Autor: Exccutivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar,
referente inclusio na LOA 2014,

Protocolado na Secretaria no Dia 07/10/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 14/10/2014.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redacga

CARLOS LEONARDI FILHO
Presidente da Camara Municipal da Lapa |

CoMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDE;y-TE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 082/2014

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a aberrura de Crédito Adicional Suplementar,
referente inclusio na LOA 2014,

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo, nouso
de suas precrogativas regimentais RECEBLE nesta data a proposicao acima citada cente de
que rera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.

LAPA em 0_9&@/2014

Presidente da Comgéssio de Leststacgo, Justiva ¢ Redagao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N*° 082/2014

Autor: Execcutive Municipal

Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
referente inclusio na LOA 2014.

Protocolado na Secretaria no Dia 07/10/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 14/10/2014.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redacdo em conformidade

com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador

, para compor a

referida Comissio, na tramitaciao do anteprojeto de Lei n® /2014,

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

M 0 /U. Jbi;)a Zgw; 12,

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em {3/ 10/2014 . i
/

Relator

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 082/2014

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar,
referente inclusao na LOA 2014,

Protocolado na Secretaria no Dia 07/10/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 14/10/2014.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Or¢camento/ e

JOAA CARLOS LEONARDI FILHO
Byesidente da Camara Municipal da Lapa

COMISSAO DE ECONOMIA, FI-MNQ&S E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKT
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING




“If:,ff(‘o ~ - =

il CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

oy > ESTADO DO PARANA
ESTADO DO PARAMA

PROJETO DE LEI N° 082/2014

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar,
referente inclusio na LOA 2014.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de ECOnomia, Financas e Orcamento, o
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada clente
de que tera prazo de 02 (dois) dias utels para que designe relator conforme contido
no § 2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LarA em O€ /1O /2014

NARLOK WESOLOWSKI
Presidente da Comtissao de Economia, Finangas e Orcanento

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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|l
|



SUNICIR,,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA  @nv=2-% )
ESTADO DO PARANA NN 4

PROJETO DE LET N° 082/2014

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a abertura de Crédiro Adicional Suplementar,

referente inclusdao na LOA 2014,

Protocolado na Secretaria no Dia 07/10/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 14/10/2014.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECcOnomia, Finangas e Orgamento em
conformidade com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3° do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador . para

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2014, em
substituicio 20 autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vercador

Em OF /1O 2014

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em &(5\/ \(; /2014

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n® 082/2014

Samula: “Dispoe sobre a abertura de
Credito Adicional Suplementar, referente

inclusao na LOA 2014."

1- RELATORIO

Esta Assessoria Juridica recebe para anélise o Projeto de Lei n.”
082/2014 de autoria do Executivo Municipal, o qual busca com sua aprovacao abrir
no Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de
R$ 2.780,80 (Dois Mil Setecentos e Oitenta Reais e Oitenta Centavos), para ser

utilizado nas dotacoes orcamentarias descritas no artigo 1° do Projeto de Leli.

Nos termos do artigo 2° do Projeto em comento, para dar

cobertura ao crédito em questao sera utilizado como recurso excesso de arrecadacao.

A titulo de justificativa o autor esclarece que o pedido se da

devido o reordenamento dos servicos e o repasse mensal do Governo Federal para o
ano de 2014, ou seja, que era de R$ 1.630,20/més passou a ser de R$ 5.000,00/ mes, a

partir de maio/2014.

II - FUNDAMENTACAOQ JURIDICA

Sobre a matéria do presente Projeto de Lei, trata a Constituicao

Federal:

Art.167 — Sao vedados:
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V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia autorizagao
legislativa e sem a indicagao dos recursos correspondentes.

De igual modo, como alicerce legal, no que se refere a
admissibilidade do Projeto, a Lei Organica Municipal em seu artigo 54, [, expGe que:
Art. 54 - Nao sera admitido aumento de despesa prevista:

I - nos projetos de iniciativa popular e nos de iniciativa exclusiva do
Prefeito Municipal, ressalvados, neste caso, os projetos de leis

orcamentdrias. (grifou-se)

Ainda, o Projeto de Lei encontra-se respaldado na Lei 4.320 de
17 de marco 1964, a qual dispde que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida

de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurade em balanco patrimonial do exercicio

anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadagao;

II1 - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacGes or¢camentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifou-se)

Deste modo, verifica-se que o Projeto de Lei sob analise esta em

conformidade com as normas juridicas que regulam e disciplinam a matéria.

11 - CONCLUSAO

Face ao exposto, inexistindo Obices constitucionais ou legais,
esta Assessoria Juridica é FAVORAVEL ao Projeto de Lei ora apresentado, tendo em

253 3
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vista que reune condicdoes de legalidade lato senso, adequando-se formal e
materialmente as previsdes legais pertinentes, podendo 0 mesmo ter o seu regular
prosseguimento nesta Casa de Leis, cabendo ao Douto Plenario deliberar sobre o

mérito.
E o parecer.
Poder Legislativo Municipal em 13 de outubro de 2014.
ALAMEDA DAVID CARNEIRO. S/N - CAIXA POSTAL Q4 - FONE/FAX! (41) 3622-253¢
SITE WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP: 83750-00C 3
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAD

PARECER

Projeto de Lei n° 082/2014
Sumula: “Dispée sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar, referente
inclusio na LOA 2014”.

L RELATORIO

Esta Comissao recebe para andlise o Projeto de Lei n.” 082/2014
de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por finalidade a autorizacao para
abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 2.780,80 (Dois Mil,
Setecentos e Oitenta Reais e Oitenta Centavos), que serao utilizados na dotagao
or¢amentaria estabelecida no artigo 1° do Projeto de Lei.

A titulo de justificativa o autor expde que, a solicitacao se da
devido o reordenamento dos servicos e o repasse mensal do Governo Federal para o

ano de 2014, ou seja, que era de R$ 1.630,20/més passou a ser de R$ 5.000,00/més, a
partir de maio/2014. @

P
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Para dar cobertura ao crédito, em contrapartida, sera utilizado

como recurso 0 excesso de arrecadacdo da fonte 853, nos termos do artigo 2° do

Projeto de Lei.

II. AMPARO LEGAL

Passando a analise do Projeto, como suporte constitucional

sobre a matéria versada, tem-se o texto extraido do inciso V, do artigo 167, o qual

expoe que:

Art.167 - Sao vedados:

(...)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacao legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes.

Ainda, a Lei 4.320 de 17 de mar¢o 1964, que institui normas

gerais de direito financeiro para elaboragao e controle de or¢amentos piblicos dispoe

que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicao justificaliva.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superdvit financeiro apurado em balanco patrimonial do

exercicio anterior;
11 - os provenientes de excesso de arrecadacao; \@ ;

L= 2
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAOQ, JUSTICA E REDAGAO

[T - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei. (grifou-
se)

Ademais, a Lei Organica Municipal, no tocante ao orcamento
do Municipio e tratando das condi¢des de abertura de Crédito Adicional

Suplementar prevé:

Art. 115 - Sao vedados:

()
III - a realizacao de operacdes de crédito que exceda o montante das

despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pela
Camara Municipal por maioria absoluta;

()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagio legislativa e sem indicacdo dos recursos
correspondentes; (grifou-se)

()

Destarte, o Projeto de Lei em comento nao apresenta vicio de
iniciativa e satisfaz as exigéncias legais, nao havendo qualquer 6bice por parte desta
Ccomissao.

IIl. CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Comissao ¢ FAVORAVEL ao Projeto de

Lei ora apresentado, tendo em vista que estd em conformidade com as normas

= @
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COMISSAQ DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO

juridicas apliciveis, podendo 0 mesmo ter o seu regular prosseguimento nesta Casa
de Leis, com a deliberacao pelo Douto Plenério.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 20 de outubro de 2014.

-

Eﬁﬁolow&:kj

Relator
Fenelon Bueno Moreira
Presidente

ar]J
Membro
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 082/2014

Sumula: “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar,

referente inclusao na LOA 2014”.

1. RELATORIO

Vem para esta Comissao analisar o Projeto de Lei n.°
082/2014 de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objetivo a
autorizacdo para a abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o
limite de R$ 2.780,80 (Dois Mil, Setecentos e Oitenta Reais e Oitenta
Centavos) para ser utilizado nas dotagoes or¢amentarias dispostas no art. 1°

do Projeto de Lei.

Para dar cobertura ao crédito acima descrito, sera

utilizado como recurso excesso de arrecadacao da fonte 833.

Conforme se verifica na justificativa do Projeto de Lei, o
autor expode que o crédito se funda devido o reordenamento dos servicos € o
repasse mensal do Governo Federal para o ano de 2014, ou seja, que era de

R$ 1.630,20/més passou a ser de R$ 5.000,00/més a partir de maio/2014.

N O
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II. ANALISE

Sobre o tema em analise, trata a Constituicdo Federal no

inciso V, do artigo 167, o qual dispoe que:

Art.167 — Sao vedados:

()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacao legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes.

Ainda a Lei 4.320/1964, serve de amparo a matéria
objeto deste Projeto de Lei:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

Il - os resultantes de anulacado parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.
(grifou-se)

(...

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operacées de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacédo, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas
més a més enitre a arrecadacio prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

[N
b /700
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COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes
de excesso de arrecadacao, deduzir-se-a a importancia dos
créditos extraordinarios abertos no exercicio.

Ast. 44. Os créditos extraordinarios serdao abertos por decreto
do Poder Executivo, que déles dara imediato conhecimento ao
Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terao vigéncia adstrita ao
exercicio financeiro em (u€ forem abertos, salvo expressa

disposicao legal em contrario, quanfo aos especiais e
extraordinarios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a
importancia, a espécie do mesmo € 2 classificacdo da
despesa, até onde for possivel.

(grifou-se)

O projeto em comento apontou o excesso de arrecadacao
como fonte para dar cobertura 20 crédito adicional suplementar ora
pleiteado, estando devidamente embasado no art. 43, §1°, I da Lei 4.320/64
e em plena consonancia com a legislacao pertinente a matéria, assim,

aduzimos que nao ha 6bice por parte desta comissao.

I11. CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Comissao € FAVORAVEL 20
Projeto de Lei ora apresentado, tendo em vista que atende as normas
juridicas € econdmicas aplicaveis ao tema, podendo ter o seu regular
prosseguimento nesta Casa de Leis, com a deliberacao pelo Douto Plenario.

'\

E o parecer.

S

LAPA - PARANA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL fj’,. .
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COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

Poder Legislativo Municipal, em 20 de outubro de 2014.

-
-

Elio Wesolowski
esidente




